
 

  
 P.le Lucio Severi, 1 Il Direttore    Tel: 075 585 8002 

06132 S. Sisto Perugia Prof. Vincenzo Nicola TALESA Fax: 075 585 8406 
       e-mail: dipartimento.med@unipg.it 

IL DIRETTORE 
 

Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 889 del 28.05.2012 pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 143 del 21.06.2012 e 
successive modificazioni e integrazioni; 
Vista la Legge n.  240/2010; 
Visto il D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992, modificato con D.Lgs. n.517 del 7/12/1993; 
Visto il Regolamento Generale di Ateneo ed in particolare l’art. 97; 
Visto il D.I. n. 68 del 4 febbraio 2015: “Riordino Scuole di Specializzazione di 
Area Sanitaria”; 
Visto il D.I. n. 402 del 13 giugno 2017 recante gli standard, i requisiti e gli 
indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione 
di area sanitaria; 
Viste le determinazioni del Dipartimento nella seduta del 02.10.2023 in ordine 
alla programmazione Didattica delle Scuole di Specializzazione di area 
sanitaria; 
Considerata la necessità di completare la programmazione didattica della 
Scuola di Specializzazione in Malattie dell’Apparato Cardiovascolare; 
Esaminato ogni opportuno elemento; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

L’emanazione del bando di seguito riportato per il conferimento di incarichi 
di insegnamento, a titolo gratuito, riservato a Dirigenti medici di strutture 
sanitarie appartenenti alla rete formativa delle Scuole di Specializzazione di 
Area Sanitaria afferenti al Dipartimento di Medicina e Chirurgia per l’A.A. 
2022/2023. 
 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN MALATTIE DELL’APPARATO 
CARDIOVASCOLARE (Settore Scientifico-Disciplinare specifico della tipologia 
della Scuola: SSD MED/11) 
 

INSEGNAMENTO SSD CFU 
didattica 

n. 
ore 

CFU  
tirocinio 

n. 
ore 

Anno 
di 

corso 
Chirurgia cardiaca 
 MED/23  ---- -- 1 30  3° 

 
Art. 2 

Requisiti dei candidati 
Ai fini dell’ammissione alla partecipazione, i candidati, devono possedere, 
alla data di scadenza del presente avviso: 
- il titolo di studio: laurea in Medicina e Chirurgia o titolo equivalente; 
- abilitazione all’esercizio della professione; 
- titolo di specializzazione attinente alla disciplina oggetto dell’incarico o 
titolo equivalente; 
Il Bando è riservato a Dirigenti Medici di Strutture sanitarie appartenenti 
alla rete formativa delle Scuole di Specializzazione afferenti al 

Decreto n.          
174/2024 

Oggetto:  
Scuola di 
Specializzazione in 
Malattie 
dell’Apparato 
Cardiovascolare:  
Avviso rivolto ai 
Dirigenti di Unità 
Operative delle 
Strutture sanitarie 
della rete formativa 
o strutture 
assimilabili del 
territorio –  



 

  
 P.le Lucio Severi, 1 Il Direttore    Tel: 075 585 8002 

06132 S. Sisto Perugia Prof. Vincenzo Nicola TALESA Fax: 075 585 8406 
       e-mail: dipartimento.med@unipg.it 

Dipartimento di Medicina e Chirurgia, con servizio di almeno 10 anni, con 
esperienza didattico-formativa documentata e attività di ricerca. 
 
Per i soli insegnamenti relativi all’attività specifica della tipologia della 
Scuola (SSD MED/11) i candidati/e, ai sensi del D.I. n. 402/20217, dovranno 
superare almeno uno degli indicatori ASN relativi ai professori associati nel 
settore scientifico-disciplinare di riferimento (rif. D.M. 29/7/20216 n. 602). 
 

 
Art. 3 

Modalità e termini per la presentazione della domanda di candidatura 
Il/La candidato/a dovrà far pervenire, a pena di esclusione, specifica 
domanda (Allegato A) indicando puntualmente l’insegnamento, i CFU, il 
numero di ore, l’anno di corso, il Settore Scientifico-Disciplinare e la Scuola 
di Specializzazione come previsto dal presente bando. 
La domanda dovrà essere indirizzata al Direttore del Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Perugia, Piazza Lucio 
Severi, 1 – 06132 San Sisto, Perugia, e trasmessa entro e non oltre il giorno 
___29 aprile____ 2024, utilizzando l’apposito stampato (Allegato A), 
disponibile nel sito web del Dipartimento di Medicina e Chirurgia, 
all’indirizzo https://dimec.unipg.it/. 
La domanda dovrà essere redatta in forma di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione e di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000. 
Al fine della valutazione, dovranno essere prodotti i seguenti documenti: 
- Curriculum datato e firmato, corredato, a pena di non valutazione, di 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000 resa utilizzando l’allegato B, con la quale il/la candidato/a attesti 
sotto la propria responsabilità che quanto ivi dichiarato corrisponde a 
verità; 
 
- Elenco pubblicazioni; 
- elenco dei titoli didattici, scientifici, professionali e di servizio; 
Pena la non valutazione, i suddetti titoli dovranno essere presentati 
secondo una delle seguenti modalità: 
• in copia dichiarata conforme all'originale, ai sensi dell’art. 19 del 
D.P.R. n. 445/2000; 
• mediante dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà di cui all’art. 
47 dello stesso D.P.R. n. 445/2000, resa utilizzando l’Allegato B; 
• mediante autocertificazione del possesso dei titoli, effettuata 
mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, resa utilizzando l’Allegato B; 
Le pubblicazioni potranno essere presentate in originale o copia dichiarata 
conforme all'originale, ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. n. 445/2000, mediante 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà di cui all’art. 47 dello stesso 
D.P.R. n. 445/2000, resa utilizzando l’Allegato B o, preferibilmente, 
mediante autocertificazione del possesso dei titoli, effettuata mediante 



 

  
 P.le Lucio Severi, 1 Il Direttore    Tel: 075 585 8002 

06132 S. Sisto Perugia Prof. Vincenzo Nicola TALESA Fax: 075 585 8406 
       e-mail: dipartimento.med@unipg.it 

dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà, ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, resa utilizzando l’Allegato B. 
 
La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice, in forma di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, ai sensi degli artt. 
46 e 47 del D.P.R. 445/2000, secondo lo schema allegato (Modello A), 
debitamente sottoscritta con firma autografa o digitale, a pena di esclusione, 
corredata di tutta la relativa documentazione, e indirizzata al Direttore del 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia, Piazzale Lucio Severi 1/8 Ed. A 06132 
San Sisto Perugia - dovrà pervenire entro e non oltre il giorno ________ 
29 aprile____2024, a mezzo PEC o e-mail indirizzata a  
dipartimento.med@cert.unipg.it  
 
Non sarà ritenuta valida la documentazione trasmessa ad altro indirizzo di 
posta elettronica dell’Ateneo; non sarà altresì ritenuta valida la 
documentazione trasmessa in formato diverso dal formato PDF; l’oggetto 
della mail dovrà riportare  
 
“cognome e nome del/della candidato/a; Domanda di partecipazione alla 
selezione comparativa di cui al D.D. n. …../2024”. 
 
Al fine di scongiurare problemi di trasmissione, i quali rimangono a carico 
del candidato, si raccomanda quanto segue: la domanda dovrà essere 
inoltrata mediante un unico invio, l’eventuale scansione in PDF dovrà essere 
effettuata in bianco e nero e con bassa risoluzione, il peso complessivo della 
mail inviata non dovrà comunque superare 2 MB). 
 

A pena di esclusione 
A pena di esclusione, in relazione alle modalità di presentazione della 
domanda, la stessa dovrà essere sottoscritta e presentata unitamente a 
copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del 
sottoscrittore. Non è necessaria l’autenticazione della firma. La 
trasmissione della copia del documento di identità non è dovuta in caso di 
sottoscrizione con firma digitale. 
 
Qualora il documento di identità non sia in corso di validità, il candidato 
dovrà, ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. 445/2000, dichiarare in calce alla 
fotocopia dello stesso che i dati ivi contenuti non hanno subito variazioni 
dalla data del rilascio. 
 
A pena di esclusione, la presentazione della domanda e della relativa 
documentazione dovrà avvenire, entro il termine stabilito, farà fede il 
certificato del protocollo informatico, pertanto saranno irricevibili le 
domande e la relativa documentazione pervenute oltre la data 
sopraindicata, ancorché spedite entro il termine stesso. 
Nel caso in cui l’ultimo giorno utile cada di sabato o di giorno festivo la 
scadenza sarà il primo giorno lavorativo successivo. 



 

  
 P.le Lucio Severi, 1 Il Direttore    Tel: 075 585 8002 

06132 S. Sisto Perugia Prof. Vincenzo Nicola TALESA Fax: 075 585 8406 
       e-mail: dipartimento.med@unipg.it 

 
Art. 4 

Commissione 
 

La Commissione esaminatrice per il conferimento degli incarichi di 
insegnamento è nominata dal Direttore del Dipartimento, su proposta del 
Direttore della Scuola, ed è formata da tre docenti universitari di cui uno 
con funzioni di Presidente. 
 

Art. 5 
Valutazione dei titoli 

 
La Commissione avrà a disposizione 60 punti da attribuire alla valutazione 
dei titoli, tenendo conto anche degli attuali parametri di valutazione 
scientifica di cui all’allegato 4 al D.I. 402/2017, p. 1, c. 4, nonché sulla base 
dei criteri predeterminati dalla Commissione stessa. 
 

 
Art. 6 

Graduatorie 
All’esito della procedura comparativa la commissione giudicatrice redige la 
graduatoria di merito, secondo l’ordine decrescente dei punti della 
valutazione complessiva attribuita a ciascun candidato/a. 
La graduatoria di merito è approvata dal Direttore del Dipartimento, 
unitamente agli atti della procedura comparativa. Di essa è data pubblicità 
mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Medicina e 
Chirurgia, all’indirizzo: https://www.dimec.unipg.it 
 

Art. 7 
Vincitori 

 
I vincitori assumono il titolo di “Professore a contratto” ai sensi della 
normativa vigente e, in quanto tali, sono responsabili della certificazione 
del tirocinio svolto dagli specializzandi. Il conferimento dell’incarico è a 
titolo gratuito e l’attività didattica viene svolta contestualmente all’attività 
assistenziale, salvaguardando le esigenze relative alla stessa.  

 
Art. 8 

Trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi del decreto legislativo 30.6.2003, n. 196 e del Regolamento UE 
2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso 
l’Università degli Studi di Perugia, per le finalità di gestione della procedura 
di valutazione comparativa e saranno trattati presso una banca dati 
automatizzata anche successivamente all’instaurazione del rapporto di 
lavoro medesimo, anche nel rispetto della normativa in materia di 
trasparenza, valutazione e merito. Il conferimento di tali dati è obbligatorio 
ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione 



 

  
 P.le Lucio Severi, 1 Il Direttore    Tel: 075 585 8002 

06132 S. Sisto Perugia Prof. Vincenzo Nicola TALESA Fax: 075 585 8406 
       e-mail: dipartimento.med@unipg.it 

dalla selezione. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui ai citati decreto 
legislativo n.196/2003 e Regolamento UE 2016/679, in particolare, il diritto 
di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, 
l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in 
violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi 
legittimi, rivolgendo le richieste all’Università degli Studi di Perugia. 

 
Art. 9 

Informazioni 
 

Per informazioni inerenti al presente avviso, contattare la Segreteria del 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia (tel.: 075 5858100-075 5858253);  
e-mail: segr-didattica.specializzazioni.med@unipg.it 
Il presente Avviso sarà reso noto mediante pubblicazione all’albo online 
dell’Università degli studi di Perugia (https://www.unipg.it/albo-ufficiale) e 
sarà consultabile via INTERNET all'indirizzo: https://www.dimec.unipg.it 
Per tutto quanto non previsto nel presente bando, si applicano le 
disposizioni vigenti in materia. 
 
Perugia, 15/04/2024 
 
 
 
Il Direttore 
F.to Prof. Vincenzo Nicola Talesa 
 


		2024-04-18T09:11:26+0200
	IT
	MASSUCCI MARIA BEATRICE




